令和３年度

光鯱会本部 第４回 幹事会議事録

日時 令和３年 ７月 ６日（火）18:30～

場所 Ｗｅｂ開催

記録者 長谷川

出席者：山川、長谷川、内藤、佐藤、田中（康）、浅野、金子、中野、寺尾、伊藤、井上、

魚住、戸谷、林（学生幹事）

欠席者：近藤、井戸田、河辺、夏目、木下、松本(浩)、犬飼、高村、渡辺、中村、水野、成田、

田中（俊）、木田、鏡味、

Ⅰ 議題

 １．光鯱会だより 第３０号最終確認

   ・原稿が埋まっていない部分について、状況確認を実施した。

・4 ページ目の夏目先生の投稿部分は、依頼時期が少々遅かったため、まだ原稿がいただけてい

ないが、近々には受領できるため、その後直ちにレイアウトする予定。（佐藤先生）

   ・７ページ目の夏目先生の投稿部分は、既に原稿を受領しているので、すぐにレイアウトする。

（佐藤先生→林学生幹事）

   ・退官教員は４名であるが、その内の１名（須藤元教授）は連絡が全く取れない状況のため、今

回は除いたレイアウトとする。

   ・退官教員（４名）に対し新任教員（１名）となっている新体制について、教員の人数が減って

いる先生方の厳しい実情が、１ページ目の分野長挨拶（楠原教授）の中で、“やんわり”記載さ

れている。

   ・５ページ目の水谷さん（トヨタホーム）の部分について、ご本人からの原稿が「顔写真なし」

で作成いただいておりスペースも文章のみで埋めていただいているため、受領原稿の通り掲載

する。

   ・以上の内容を踏まえ、４ページ目の夏目先生の原稿が届き次第、レイアウトし「最新バージョ

ン」として全幹事に送付するので、再度、確認をお願いする。併せて、幹事長の方でも最終的

に校正する。

２．秋の見学会について

   ・見学先については、以前からの候補先である名古屋城本丸御殿となった場合の案内文の案を、

幹事：金子さまより提示いただいた。その結果、以下の内容で計画を進めることとした。

・開催日は、10/30（土）午後とする。

→事前説明の場所（能楽堂：会議室）の空き状況もあり、10/30 であれば至近で確認した時点

では空いていたため。

   ・集合・受付場所は、（雨天等も想定し室内の方が良いため、）能楽堂会議室とする。

    →階段体験館（駐車場）のご提案もあったが、雨天の場合を考えると室内の方がよいとの結論

に至った。また、能楽堂の中の見学の話も出たが、ご案内では見学ルートにしておかないこ

ととする。※予算（60,000円）超過となる等

   ・過去の見学会では人数制限をしたことはないが、今回の見学会は新型コロナの状況も鑑み、人

数制限をかけることとする。また、募集人数は先着 45名までとする。

→事前説明をする会場（集合・受付場所：能楽堂会議室）の入場者数の制限が、50名までとな

っていることから、見学会対応者（幹事：5名程度）を考慮し、45名としておく。

   ・今後、幹事：金子さまの調整によっては、本丸御殿以外の部分も多少見させていただけるかも

しれないため、9月もしくは 10月の幹事会にてさらに詳細の内容を詰めることとする。

   ・集合・受付場所の能楽堂会議室は、13:00～16:30までの予約となることから、会場設営も考慮

し、以下を概略スケジュールとする。

      13：00～13：30 会場準備

      13：30～    受付開始

      14：00～    事業説明

      14：30～    名古屋城内へ入場、本丸御殿へ移動・各自見学

      16：00頃    自由解散

   ・10 月末～11 月初旬は秋祭りの時期と重なることから、何らかのイベントもあり見学会の案内

としては好都合である。（案内文書には、秋祭り時期が未定のため記載はできないが・・・）

   ・会費は、無料とする。（入場料・貸会議室等は、光鯱会予算で賄う）

   ・案内文書の連絡先は、金子さんとする。

   ・見学会の対応者として、幹事長・副幹事長（2名）を記載して案内文書を出す。

   ・申し込み方法は、①申込フォーム、②メール、③FAXの 3種類とする。

→今回の見学会は、先着 45名としてご案内するため、「はがき」による申し込みは無しとする。

   ・見学会の開催日が、緊急事態宣言（愛知県）もしくはまん延防止措置（名古屋市）の期間とな

った場合は、中止する可能性があることを案内文書には記載する。

   ・能楽堂会議室（受付～事前説明）の予約は、幹事：金子さまにて実施していただく。

   ・「見学会のご案内」文書の最新バージョンは、佐藤先生に作成していただきく。その後、全幹事

に送付していただくので、内容の確認をお願いする。

   ・見学会への参加申し込みは、9/15 までとしているので、10 月幹事会では見学会当日の進行等

の詳細を打ち合わせることとする。

Ⅱ その他

・本日の幹事会で、「光鯱会だより」「秋の見学会」の見通しがたったため、8 月の臨時幹事会は

実施しない。

【次回幹事会の日程】

   ・第５回幹事会 令和３年９月７日（火）18:30～  場所：Web開催

   （内容）・秋の見学会について

                                以上 文中敬称略